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 آیین کشورداریعنوان :

 

 اهداف درس

 ، تشکیلات اداری و نظامی. یوه های مدیریتیآشنایی دانش آموزان با نظام حکومتی ایران باستان و ارزیابی ش

 

 منابع مطالعاتی پیشنهادی:

 آیین کشورداری در ایران و اسلام  )ترجمه : حبیب اله نوبخت(

 چکیده نکات مهم درس
 

 

 نظام سیاسی و اداری

بسیار کم است. به نظر می برای حکومت در دورۀ ماد نمی توان تصویری روشن ارائه کرد چون شواهد و اسناد مکتوب از این دوره 

 رسد شاهان ماد به تقلید از شاهان معاصر خود حکومت می کردند و نظام اداری پیچیده ای نداشتند

 

 به دلیل وجود سنگ نوشته ها و لوح های گلی از دورۀ هخامنشی اطلاعات بیشتری در دست داریم . -

فراوانی داشت. شاهان هخامنشی اعتقاد داشتند که به فرمان اهورا  در راس تشکیلات آنان پادشاه قرارداشت که اختیارات -

 مزدا به شاهی رسیده اند و این به حکومت آنان جنبه دینی می داد. 

سائل مهم بویژه  - شتند که دربارۀ م شورتی بلندپایه دا ستند و یک گروه م شورت با بزرگان نمی دان آنان خود را بی نیاز از م

 می کردند. جنگ و صلح با آنان مشورت

شیوۀ   - سوم متفاوت بود به همین دلیل نیازمند  شامل اقوام با فرهنگ و آداب و ر سیار پهناور بود و  شیان ب قلمرو هخامن

 حکومتی کارآمدی بود.

 کوروش شیوه جدید حکومتی راکه مبتنی بر احترام به دین و فرهنگ همۀ سرزمینها بود ارائه نمود.   -

 . ارکت دادن همه اقوام در ادارۀ حکومت وفاداری آنها را به خود جلب کندسیاست کوروش این بود که با مش -
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سید و او یک نظام اداری منظم و کارآمد را پدید آورد از این رو  - شترش خود ر شی به نهایت گ درزمان داریوش اول هخامن

 . اداری حکومت هخامنشی شناخته می شود –او به عنوان بنیانگذار و طراح اصلی نظام سیاسی 

سی و اداری که داریوش اول ایجاد کرد به دو بخش  - سیا  نظام 

 تقسیم می شد.

شاهی بود هرکدام از اینها تحت اداره یکی از نجبای  - شاهی و دیوان  شاهی و انبار  شامل خزانه  شکیلات اداری مرکزی  ت

 بلند پایه مادی یا پارسی بود. 

شیان زیادی در آن کار می کردند که به وظیف - سناد بود که دبیران و من شاهی نگارش و تنظیم و ثبت نامه ها و ا ه دیوان 

 زبانها و خط های رایج سرزمینها آشنا بودند. 

 نظام سیاسی اداری داریوش یکم وحدت بیشتر قلمرو هخامنشیان را به وجود آورد.  -

ــیان وظیفه نظارت بر عملک - ــاوندان در دوره هخامنش ــاتراپ ها بر عهدۀ یکی از خویش رد مقام های دولتی در پایتخت و س

 نزدیک شاه و یا یکی از درباریان مورد اعتماد شاه بود که به  چشم و گوش شاه معروف بود.       

 

ــلطه خود یونانیان زیا ــب مهم بر عهده یونانیان بود. آنان برای تحکیم س ــلوکی قدرت و مناص دی را به ایران کوچاندند. در دوره س

 تقسیمات

کشوری آنان به مانند هخامنشیان بود و قلمرو خود را به تعداد زیاد شهربی یا  ساتراپ تقسیم کرده بودند. آنان در گرفتن مالیاتها  

 به روش پیشین عمل کردند و سیاست مدُارای دینی را درپیش گرفتند.

 

 اشکانیان

 اسی و قضایی کشور بود. پادشاه اشکانی بالاترین مقام سی

علاوه بر خاندان شــاهی خاندانهای دیگری نیز در قدرت و حکومت ســهیم بودند مانند خاندان کارِن یا قارِن در نهاوند ، ســورِن در 

 سیستان و مهران در ری. 

 نی یا مغان . در دوره اشکانی دو مجلس وجود داشت در یکی شاهزادگان و بزرگان دربار بودند و در دیگری پیشوایان دی

 این دو مجلس پادشاه را در ادارۀ کشور کمک می کردند و در تعیین جانشینان پادشاه و جنگ و صلح نقش داشتند. 

و برخی حاکمان به صــورت موروثی حکومت را برعهده می گرفتند و برای  

شکانی شان دادن اطاعت خود از حکومت ا شیوه متمرکز حکومت  ن سپاه خود را در اختیار حکومت قرار می دادند.  )ملوک گاهی 

 الطوایفی(

 

 

در این دوره نیز پادشــاه در راس هرم قدرت ســیاســی جای داشــت. آنان نیز مانند شــاهان هخامنشــی اعتقاد داشــتند که بنا به 

 درخواست اهورا مزدا به حکومت رسیده اند. 
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شاه ستاها در  علاوه بر پاد سای رو سای ادارات و رو سران خاندان های قدیمی ، وزیران ، رو شاهی و  ضای خاندان  افرادی مانند اع

 قدرت و اداره حکومت سهیم بودند. 

شاهان ساسانی برای نظارت بیشتر بر قلمرو خود سپاه دائمی تشکیل دادند و اقدام به توسعه و تقویت تشکیلات اداری کردند در 

 داد حکومت های موروثی کاسته شد و نواحی جنوبی و مرکزی و غربی تحت نظارت حکومت قرار گرفت. نتیجه از تع

تشکیلات اداری ساسانیان از اداره ها یا دیوان های مختلفی تشکیل می شدند که در راس آنها وزیر بزرگ قرارداشت. که فرما دار 

 می شد.  می گفتند. او مجری فرامین شاه بود. و گاهی فرمانده سپاه

سناد بود و گردآوری  صلی آنها نگارش فرمان ها و نامه ها و ا شتند. کار ا سانی دا سا شکیلات اداری  دبیران هم نقش ممتازی در ت

صبان  خدای نامک هم جزو وظایف آنان بود. به رئیس دبیران و کاتبان  صاحب من می گفتند. که از جمله 

 اری ساسانی محسوب می شدند. عالی رتبۀ تشکیلات اد

 ندیمان و پزشکان و موسیقی دانان زیادی در خدمت دربار ساسانی بودند. 

تقسیم می شد که اعضای خاندان شاهی بر آنها حکومت می قلمرو ساسانیان ایرانشهر نامیده می شد که به چندین کوره یا استان 

 کردند

 

 

هر یا میترا ایزد پیمان و قانون و پشـتیبان نظم اجتماعی بود یکی از اصـول مهم اندیشـۀ بر اسـاس باورهای کهن ایرانی م -

 ایرانی پایبندی به عهد و پیمان بود. 

 ایرانیان به عدالت و راستی اهمیت زیادی می دادند.  -

 قوانین بیشتر از عادات و اعتقادات اقوام به ویژه اوستا کتاب دینی زرتشتیان گرفته می شد. -

 در شکل رسمی و غیر رسمی انجام می شد. شکل غیر رسمی را ریش سفیدان و بزرگان بر عهده داشتند. قضاوت  -

 قضاوت رسمی را نیز روحانیون زرتشتی بر عهده داشتند.  -

 روحانیون بیشتر به اختلافات حقوقی و مدنی و قضات به جرایم سیاسی و نظامی رسیدگی می کردند -

و حکم نهایی را در محاکمه های مهم صادر می کرد. از نوشته های یونانی   -

 معلوم می شود که در دوران هخامنشی قوانین وجود دارد قدرت و اختیار شاه را محدود می کرد. 

 شاه نباید کسی را به سبب یک بار مرتکب شدن جرمی محکوم می کرد.  -
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سانی مجموعه ای از قو - وجود دارد که به زبان پهلوی مادیان هزار دادستان انین و محاکمات این عصر در کتاب از دوره سا

 است و منبع ارزشمندی برای حقوق و دادرسی آن دوره محسوب می شود. 

شنایی  - شت بوده و روحانیون که با قوانین دینی و احکام عرفی آ ضایی بی شتی در امور ق در این دوره نقش روحانیون زرت

 دار قضاوت بودند داشتند عهده

 

 مادی ها

ستحکامات و قلعه های زیادی بنا  سپاه کرد و ا شکیل  سس حکومت ماد با گردآوری جنگآوران قبایل متحد اقدام به ت دَهیوک مو

سیم کردند.  سواران تق سته های کمان داران ، نیزه داران و  سپاه خود را به د شاه ماد  سومین پاد شتره  سلاح های آنها کرد. هُوخ

 شامل خنجر،سرنیزه،سپر،شمشیر، تیر و کمان و زوبین بوده است.

 

 هخامنشیان 

تشکیل داد. سپاه جاویدان سپاه هخامنش تا زمان داریوش یکم متکی به پیاده نظام بود. داریوش نیروی ویژه ده هزار نفری به نام  

 آنها کم نمی شد. این نیرو به این سبب این اسم را گرفت که هیچ گاه از تعداد

 سواره نظام در سپاه پارسیان نقش مهمی داشتند و سلاح اصلی آنها نیزه بود.  

شتند که هر کدام لباس و جنگ افزار  سی اقوام غیر ایرانی نیز وجود دا سپا پار سواره نظام خیل عظیم پیاده نظام بود . در  پس از 

 های مخصوص خود را داشتند. 

سرخ و مدیترانه دریانوردان ملل مختلف مانند همچنین داریوش یکم نیروی  شکیل داده بود. در خلیج فارس و دریای  دریایی نیز ت

 فنیقی ها،سوری ها و قبرسی ها و ... خدمت می کردند

 

 اشکانیان

 آنها به نیروی سواره نظام اهمیت می دادند و پیاده نظام نقش چندانی نداشت. 

 و کمان و نیزه بود.  مهمترین جنگ افزارهای سپاه اشکانی تیر

 دلیل قدرتمندی سواره نظام اشکانی پیشینه صحراگردی آنها بود که به آنان این توانایی را داده بود. 
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ستفاده می  صدای طبل نیز در آغاز حملات ا شتند که مجهز به زره و کلاه خود بوده و از  سلحه نیز دا سنگین ا سواره نظام  آنها 

 د ونظم آنها را به هم می ریخت. کردند که باعث وحشت دشمن می ش

 

 ساسانیان 

 سپاه دائمی مجهز به وجود آوردند.  -

سلحۀ زره پوش بود که به آن  - سپاه سواره نظام سنگین ا صلی ترین بخش این  گفته می شد که سرتاپای آنها از ا

 زره های فلزی پوشیده شده بود و حتی اسب هایشان نیز پوشش زرهی داشتند. 

 ر سپاه ساسانی سواره نظام سبک اسلحه بود که از میان جوانان اشراف انتخاب می شدند. پبخش دیگ -

 یاده نظام ساسانی شامل روستاییانی بود که اسلحه و تجهیزات مناسب نداشتند. ا -

 ز ابتکارات نظامی ساسانی استفاده از فیل در جنگ بود. آنان نیروی دریایی نیز داشتند.  -

ینان او از نیروی دریایی برای برقراری امنیت در خلیج فارس و دریای عمان و ســواحل جنوبی آن اردشــیر بابکان و جانشــ -

 استفاده کردند. 

 آنان با کمک نیروی دریایی توانستند یمن را اشغال کنند و باب المندب و خلیج عدن را تحت سلیه خود درآورند.  -

شواهدی وجود دارد در دوره  -

که در آن زمان کتابچه هایی با موضوع های تخصصی دربارۀ آموزش های نظامی از قبیل تشکیلات قشون ، فنون جنگ ، 

تفاده می تیراندازی با کمان ، تغذیه سپاهیان و مراقبت از اسبان وجود داشته است که مربیان آنها در آموزش سربازان اس

 کردند
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